REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1121/2022       31/03/2022            Sai-AP/2022/19         20/05/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 335/XII – “SAP de São Roque e Lajes do Pico sem presença de

médicos” apresentado pelos Senhores Deputados Tiago Lopes, Miguel Costa e Mário

Tomé, do Grupo Parlamentar do PS

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados Tiago Lopes, Miguel Costa e Mário Tomé, do Grupo Parlamentar do

Partido Socialista, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

Os Serviços de Atendimento Permanente (SAP) dos Centros de Saúde de São Roque e das Lajes

do Pico estão assegurados e encontram-se em funcionamento, pleno e normal, tendo-se,

contudo, verificado, constrangimentos ocasionais, e apenas nos períodos em regime de

prevenção (entre as 20h e as 8h), que se prenderam com a gestão e mitigação da pandemia, por

um lado, e com a própria doença do COVID-19, que afetou alguns médicos daquelas unidades

de saúde, por outro. Cremos, contudo, que, apesar destas dificuldades pontuais, o mais

importante é efetivamente nunca ter sido posto em causa o efetivo atendimento e tratamento

dos utentes, fruto da articulação entre o enfermeiro de serviço no referido período de prevenção,

o Serviço de Proteção Civil, as Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários e o Centro

de Saúde da Madalena.

Finalmente, importa referir que o Serviço de Suporte Imediato de Vida (SIV) funciona 24h, em

simultâneo com o SAP dos três Centros de Saúde do Pico, facto nunca antes verificado.

E/1552/2022 Proc.º 054.02.06/4/XII 20/05/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2022-05-20T14:53:53+0000

		2022-05-20T14:53:59+0000
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.ND.Freitas@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2022-05-20T14:54:06+0000